PAGE
5

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

30.03.2017                                                                                                                                № 27
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2016 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2016 год.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                    Ю.А.Лазарев
                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                  от 30.03.2017 № 27
Отчет постоянной комиссии
Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике

о проделанной работе за 2016 год
     Постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике образована в соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР                   от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».
Председателем комиссии является депутат Ширяев Алексей Сергеевич.

     Свою деятельность постоянная комиссия осуществляла в соответствии с регламентом Муниципального Совета ЯМР и вопросами ведения комиссии.

     В течение отчетного периода проведено 11 заседаний постоянной комиссии. За это время принято 20 решений.
24 марта 2016 года рассмотрен проект решения «О внесении изменений в  решение Муниципального Совета ЯМР от 27.06.2013 №40 «Об утверждении «Программы социально - экономического развития Ярославского муниципального района на среднесрочный период 2013-2017 годы» (Программа).  С целью актуализации Программы внесены изменения в части бюджетных ассигнований на ее реализацию.
Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.

На заседание комиссии был также представлен проект решения Муниципального Совета ЯМР «Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества ЯМР за 2015 год».
В соответствии с планом разработки бюджета на 2015 год было предусмотрено поступление в бюджет от реализации имущества денежных средств в сумме 15000 тыс. руб.
В ходе реализации прогнозного плана (программы) приватизации на 2015  год в бюджет Ярославского муниципального района  поступило 9212 тыс. руб., в том числе:
- от приватизации муниципальных объектов недвижимости по договорам купли-продажи, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ с арендаторами, имеющими преимущественное право выкупа арендуемых объектов недвижимости, и право предоставления покупателю рассрочки оплаты на срок 5 лет – 2705 тыс. руб.
Исполнение плана бюджетных поступлений от реализации имущества составило 61 %.
Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.

Комиссией были тщательно изучены проекты решений Муниципального Совета ЯМР: «Об   утверждении    перечня   имущества Ярославского муниципального района, подлежащего  передаче  в собственность Заволжского сельского поселения» и «Об утверждении перечня имущества Ярославского муниципального района, подлежащего  передаче  в собственность Карабихского сельского поселения», по итогам рассмотрения было принято решение вынести на обсуждение  проекты  решений на заседание Муниципального Совета ЯМР.

В апреле 2016 года комиссия отклонила представленный проект решения Муниципального Совета ЯМР «Об утверждении перечня имущества Ярославского муниципального района, подлежащего передаче в собственность Ивняковского сельского поселения» и рекомендовала обсудить данный вопрос с Главой Ивняковского сельского поселения.

В мае 2016 года комиссией рассмотрен проект решения Муниципального Совета ЯМР «Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживании». Указанный порядок устанавливает процедуру организации и проведения осмотра зданий, сооружений, расположенных на территории Ярославского муниципального района, в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов, права и обязанности лиц, осуществляющих осмотр зданий, сооружений. Данный проект рекомендован к принятию Муниципальным Советом ЯМР с учетом предложения депутата Т.П.Галкиной о дополнении фразой «при участии собственников (представителей) жилья» в Приложении к Порядку «АКТ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ».
30 июня 2016 года на заседании комиссии тщательно изучен проект решения «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.12.2015 № 86 «О порядке расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории Ярославского муниципального района Ярославской области». Внесение изменений в решение связано с изменением порядка определения арендной платы за земельные участки, предоставленные для комплексного освоения территории.

Кроме того в Администрацию ЯМР обратился Департамент имущественных и земельных отношений Ярославской области с просьбой о внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.12.2015 №86», т.к. порядок  расчета арендной платы для земель, находящихся в собственности Ярославской области, привязан к коэффициентам функционального использования в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливающимся органом местного самоуправления муниципального района (п.2.3 Постановление Правительства ЯО от 24.12.2008 № 710-п «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов».  Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.

В августе 2016 года на заседании комиссии рассмотрены и рекомендованы к принятию Муниципальным Советом ЯМР проекты решений:  «О внесении изменений в генеральный план  Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района», «Об утверждении Правил землепользования и застройки Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района» и  «Об утверждении Правил землепользования и застройки Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района».
На заседании комиссии в октябре 2016 года  рассмотрен проект решения «Об утверждении прогнозной программы приватизации муниципального имущества Ярославского муниципального района на 2017 год». Программа приватизации муниципального имущества ЯМР на 2016 год сформирована с учетом политики государства, направленной на приватизацию непрофильного муниципального имущества, не используемого муниципальными образованиями для исполнения возложенных на них полномочий. Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР. Также рассмотрены и рекомендованы к принятию проекты решений:
- «Об утверждении перечня имущества ЯМР,  вносимого  в качестве вклада в уставной капитал ОАО «Жилищно-коммунальное хозяйство «Заволжье»;

- «Об утверждении части перечня имущества Заволжского  сельского  поселения ЯМР,  подлежащего  передаче в  муниципальную  собственность ЯМР»;

- «Об   утверждении    перечня   имущества Ярославского муниципального района, подлежащего  передаче  в собственность Ивняковского   сельского поселения»;

- «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района».
Рассмотрены два протеста заместителя прокурора Ярославского района на решение Муниципального Совета ЯМР от 25.08.2016 №38 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района» и на решение Муниципального Совета ЯМР от 25.08.2016 №39 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района».
В ноябре 2016 года комиссией рассмотрен и рекомендован к принятию Муниципальным Советом ЯМР проект решения «О внесении изменений в генеральный план  Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района».   Данный правовой акт подготовлен на основании статьи 23 Градостроительного Кодекса РФ, в соответствии с которой определен состав графической части генерального плана поселения.
8 декабря 2016 года активное обсуждение получил вопрос                           «О районном бюджете ЯМР на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». По итогам рассмотрения депутатами было принято решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР принять данный проект решения.
22 декабря 2016 комиссией рассмотрены и рекомендованы к принятию проекты решений:
- «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 30.06.2011 № 34 «Об утверждении положения  о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ярославского муниципального района»;
- «Об определении начальной цены предмета аукциона по продаже земельного участка  и на право заключения договора аренды земельного участка»;

- «Об утверждении перечня имущества  Ярославского муниципального района, подлежащего  передаче  в собственность Заволжского сельского поселения»;

- «Об утверждении перечня имущества  Ярославского муниципального района, подлежащего  передаче  в собственность Карабихского сельского поселения».

Ежеквартально заслушивалась информация «О ходе строительства школы в с.Туношна».

     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе остальных постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.

     В целом постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике достаточно эффективно справлялась с поставленными перед ней задачами.